

RELAZIONI CON I MEDIA

Tel. +39 06 83055699 - Fax +39 06 83053771
e-mail: ufficiostampa@enel.it

INVESTOR RELATIONS

Tel. +39 06 83057008 - Fax +39 06 83053771
e-mail: investor.relations@enel.it

www.enel.it

ENEL: IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI AL 31 MARZO 2007

- Ricavi a 9.728 milioni di euro (10.251 milioni nel 1° trimestre 2006), -5,1%.
- Ebitda a 2.332 milioni di euro (2.107 milioni nel 1° trimestre 2006), +10,7%.
- Ebit a 1.709 milioni di euro (1.583 milioni nel 1° trimestre 2006), +8,0%.
- Risultato netto del Gruppo a 943 milioni di euro (842 milioni nel 1° trimestre 2006), +12,0%.
- Indebitamento finanziario netto a 14.994 milioni di euro (11.690 milioni al 31 dicembre 2006), +28,3%.

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili IFRS-EU (Ebitda, Indebitamento finanziario netto e Capitale investito netto), il cui significato e contenuto sono illustrati, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005, in allegato.

Roma, 9 maggio 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di Enel SpA, presieduto da Piero Gnudi, ha approvato oggi i risultati del primo trimestre 2007.

Principali dati economici e finanziari consolidati (milioni di euro):

	1° trimestre 2007	1° trimestre 2006	Variazione
Ricavi	9.728	10.251	-5,1%
Ebitda (Margine operativo lordo)	2.332	2.107	+10,7%
Ebit (Risultato operativo)	1.709	1.583	+8,0%
Risultato netto del Gruppo	943	842	+12,0%
Indebitamento finanziario netto	14.994	11.690*	+28,3%

* al 31 dicembre 2006

Fulvio Conti, amministratore delegato di Enel, ha commentato: **"Il 2007 è iniziato molto bene, con risultati in crescita anche grazie al contributo della Divisione Internazionale. La costante espansione all'estero, i programmi di efficienza e gli investimenti previsti in tutte le Divisioni produrranno effetti positivi sui risultati operativi dell'intero esercizio 2007 che sono attesi in miglioramento rispetto al 2006."**

DATI OPERATIVI

Vendite di energia elettrica e gas

Le vendite di energia del Gruppo Enel ai clienti finali nel primo trimestre 2007 si attestano a 43,1 TWh di cui 35,4 TWh in Italia e 7,7 TWh all'estero.

In Italia, le vendite complessive di elettricità ai clienti finali sono diminuite del 5,6%. In particolare le vendite sul mercato vincolato scendono da 32,6 TWh dei primi tre mesi del 2006 a 27,1 TWh del primo trimestre 2007 (-16,9%) a causa della maggiore liberalizzazione del mercato. Per converso crescono le vendite sul mercato libero che passano da 4,9 TWh a 8,3 TWh (+69,4%). All'estero le vendite di elettricità passano da 2,5 TWh a 7,7 TWh con un incremento del 208% da attribuire prevalentemente all'acquisizione della società RusEnergosbyt.

Nel mercato del gas, Enel prosegue la sua strategia di focalizzazione sui clienti della piccola e media impresa (consumi inferiori a 200.000 metri cubi annui). Tale strategia ha comportato un aumento del 6,4% del numero dei clienti (2.346.990 nel primo trimestre 2007), pur in presenza di una contrazione dei volumi venduti passati da 2,1 miliardi di metri cubi nei primi tre mesi del 2006 a 1,8 miliardi di metri cubi nel primo trimestre 2007, pari al 14,3% a fronte di una riduzione della domanda di gas del segmento residenziale e commerciale di oltre il 20%.

Produzione di energia elettrica

La produzione netta del Gruppo Enel nei primi tre mesi del 2007 è pari a 31,6 TWh di cui 22,3 TWh in Italia e 9,3 TWh all'estero.

In Italia le centrali Enel hanno prodotto 22,3 TWh nel primo trimestre 2007 rispetto ai 28,6 TWh dello stesso periodo del 2006 (-22,0%). Tale riduzione è dovuta principalmente alla minore richiesta di energia elettrica (-1,6%) e alla crescita delle importazioni nette (+76,7%). In particolare si è registrata una minor produzione termoelettrica (-5,5 TWh) e idroelettrica (-0,8 TWh).

La produzione netta di Enel all'estero passa dai 3,4 TWh del primo trimestre 2006 ai 9,3 TWh dei primi tre mesi del 2007. Tale incremento deriva principalmente dal consolidamento di Slovenske Elektrarne e di Enel Panama.

La produzione netta delle centrali di Enel in Italia e all'estero è generata per il 13,0% da fonte nucleare, per il 28,4% da fonti rinnovabili (idroelettrico, eolico, geotermico e biomasse) e per il 58,6% da fonte termoelettrica.

Distribuzione di energia elettrica e gas

L'energia elettrica distribuita dal Gruppo Enel si attesta a 66,1 TWh di cui 62,9 TWh in Italia e 3,2 TWh all'estero. I volumi di elettricità distribuita da Enel in Italia sono diminuiti del 2,6% riflettendo essenzialmente l'andamento della domanda di energia elettrica in Italia. L'elettricità distribuita all'estero è pari a 3,2 TWh in linea con il primo trimestre del precedente esercizio.

Il gas vettoriato si attesta a 1,4 miliardi di metri cubi, in flessione di 0,4 miliardi di metri cubi rispetto al primo trimestre 2006, prevalentemente a causa del più mite andamento climatico registrato nei primi tre mesi del 2007.

DATI ECONOMICO-FINANZIARI

I risultati consolidati dei primi tre mesi del 2007

I **Ricavi** del primo trimestre 2007 ammontano a 9.728 milioni di euro, in calo del 5,1%, rispetto a quelli del corrispondente periodo del 2006 (10.251 milioni di euro). In particolare, i ricavi della Divisione **Internazionale**, passano da 607 milioni di euro dei primi tre mesi del 2006 a 1.059 milioni di euro del primo trimestre 2007 (+74,5%), mentre i ricavi della Divisione **Generazione ed Energy Management Italia** e della Divisione **Mercato Italia** registrano una contrazione pari, rispettivamente, a 513 milioni di euro (-11,3%) e 274 milioni di euro (-4,7%).

L'**Ebitda** (margine operativo lordo) registra un significativo incremento (+10,7%), passando dai 2.107 milioni di euro del primo trimestre 2006 ai 2.332 milioni di euro del primo trimestre 2007. In particolare, l'Ebitda della Divisione **Internazionale**, pari a 317 milioni di euro, cresce dell'80,1%. L'Ebitda della Divisione **Generazione ed Energy Management Italia** ammonta a 985 milioni di euro (+6,1%), quello della Divisione **Infrastrutture e Reti Italia** a 905 milioni di euro (+7,0%) e quello della Divisione **Mercato Italia** a 68 milioni di euro (+58,1%).

L'**Ebit** (risultato operativo) del primo trimestre 2007 ammonta a 1.709 milioni di euro, in crescita di 126 milioni di euro (+8,0%) rispetto ai 1.583 milioni di euro dello stesso periodo del 2006. In particolare, l'Ebit della Divisione **Generazione ed Energy Management Italia** aumenta dell'8,5% attestandosi a 754 milioni di euro, l'Ebit della Divisione **Infrastrutture e Reti Italia** sale del 6,9% a 697 milioni di euro, quello della Divisione **Mercato Italia** aumenta dell'83,3% a 33 milioni di euro e quello della Divisione **Internazionale** sale del 52,0% a 193 milioni di euro.

Il **risultato netto** del Gruppo del periodo si attesta a 943 milioni di euro, a fronte di 842 milioni di euro dei primi tre mesi del 2006, in crescita di 101 milioni di euro (+12,0%).

La **Situazione patrimoniale consolidata** al 31 marzo 2007 evidenzia un capitale investito netto di 35.515 milioni di euro (30.715 milioni al 31 dicembre 2006), coperto per 20.521 milioni di euro dal patrimonio netto complessivo (19.025 milioni di euro al 31 dicembre 2006) e per 14.994 milioni di euro dall'indebitamento finanziario netto (11.690 milioni di euro al 31 dicembre 2006). Quest'ultimo risulta in aumento di 3.304 milioni di euro (+28,3%) rispetto al 31 dicembre 2006, principalmente per effetto dell'acquisizione del 9,99% del capitale sociale di Endesa, parzialmente compensato dai flussi generati nel trimestre dalla gestione operativa. Al 31 marzo 2007 il rapporto **debt to equity** è pari a 0,73 a fronte di 0,61 di fine 2006.

Gli **Investimenti** del primo trimestre 2007 ammontano a 698 milioni di euro con un incremento di 198 milioni di euro rispetto ai primi tre mesi del 2006 (+39,6%). La crescita è principalmente riferibile ai maggiori investimenti effettuati sugli impianti di generazione della Divisione **Generazione ed Energy Management Italia** e della Divisione **Internazionale**.

I **Dipendenti** a fine marzo 2007 sono 58.098, in calo di 450 unità rispetto al 31 dicembre 2006. Il saldo tra assunzioni e cessazioni è negativo per 586 unità.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PRIMO TRIMESTRE 2007

In data 11 aprile 2007, a seguito della pubblicazione del risultato negativo dell'OPA su Endesa lanciata da E.On, Enel (attraverso la controllata Enel Energy Europe) e Acciona hanno presentato dinanzi alla Comision Nacional del Mercado de Valores (CNMV) un'offerta congiunta per il 100% delle azioni di Endesa.

Nello stesso mese di aprile, Enel, attraverso il consorzio Enineftgaz (40% Enel, 60% Eni), ha vinto la gara per l'acquisizione da Yukos (gruppo in liquidazione) di importanti *assets* nel settore del gas. Con questa acquisizione Enel entra nell'*upstream* del gas naturale.

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

I recenti sviluppi dell'operazione finalizzata all'acquisto di Endesa e in particolare il lancio dell'OPA congiunta con Acciona per l'acquisto del 100% delle azioni del principale operatore elettrico spagnolo, rafforzano la strategia di crescita in campo internazionale. Analogamente proseguono le azioni volte ad integrare e sviluppare gli *asset* già acquisiti.

Sul fronte domestico Enel prosegue nel consolidamento della propria posizione con offerte mirate ai clienti *retail* in vista della completa liberalizzazione del mercato dell'energia elettrica in Italia.

La crescita delle attività internazionali nonché i nuovi programmi di efficienza avviati (Progetto Zenith) e gli investimenti previsti nei diversi settori produrranno effetti positivi sui risultati operativi dell'intero esercizio 2007 che sono attesi in miglioramento.

Alle ore 18 si terrà una conference call per illustrare i risultati trimestrali ad analisti finanziari e investitori istituzionali, alla quale potranno collegarsi "ad audiendum" anche i giornalisti.

Il materiale di supporto alla conference call sarà reso disponibile nel sito www.enel.it, nella sezione Investor Relations in concomitanza con l'avvio della conference call stessa.

Si allegano le tabelle dei risultati delle Divisioni nonché gli schemi di conto economico consolidato sintetico, della situazione patrimoniale consolidata sintetica e del rendiconto finanziario consolidato sintetico.

Mercato Italia

Risultati (milioni di euro):

	1° trim. 2007	1° trim. 2006	Variazione
Ricavi	5.615	5.889	-4,7%
Ebitda	68	43	+58,1%
Ebit	33	18	+83,3%
Investimenti	4	9	-55,6%

Generazione ed Energy Management Italia

Risultati (milioni di euro):

	1° trim. 2007	1° trim. 2006	Variazione
Ricavi	4.023	4.536	-11,3%
Ebitda	985	928	+6,1%
Ebit	754	695	+8,5%
Investimenti	223	151	+47,7%

Infrastrutture e Reti Italia

Risultati (milioni di euro):

	1° trim. 2007	1° trim. 2006	Variazione
Ricavi	1.383	1.375	+0,6%
Ebitda	905	846	+7,0%
Ebit	697	652	+6,9%
Investimenti	315	288	+9,4%

Internazionale

Risultati (milioni di euro):

	1° trim. 2007	1° trim. 2006	Variazione
Ricavi	1.059	607	+74,5%
Ebitda	317	176	+80,1%
Ebit	193	127	+52,0%
Investimenti	144	37	+289,2%

INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE

Di seguito viene riportato il significato e il contenuto degli “indicatori alternativi di performance”, non previsti dai principi contabili IFRS-EU, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della gestione economico-finanziaria del Gruppo.

- L’**Ebitda** (margine operativo lordo) rappresenta per Enel un indicatore della performance operativa ed è calcolato sommando al “Risultato operativo” gli “Ammortamenti e perdite di valore”;
- L’**Indebitamento finanziario netto** rappresenta per Enel un indicatore della propria struttura finanziaria ed è determinato dai “Finanziamenti a lungo termine”, dalle quote correnti ad essi riferiti, dai “Finanziamenti a breve termine”, al netto delle “Disponibilità liquide e mezzi equivalenti” e delle attività finanziarie correnti e non correnti (crediti finanziari e titoli diversi da partecipazioni) incluse nelle “Altre attività correnti” e nelle “Altre attività non correnti”;
- Il **Capitale investito netto** è definito quale somma delle “Attività correnti” e delle “Attività non correnti” al netto delle “Passività correnti” e delle “Passività non correnti” ad eccezione delle voci precedentemente considerate nella definizione di Indebitamento finanziario netto.

Conto economico consolidato sintetico

Milioni di euro	1° trimestre			Variazioni
	2007	2006		
Totale ricavi	9.728	10.251	(523)	-5,1%
Totale costi	7.396	7.967	(571)	-7,2%
Proventi/(Oneri) netti da gestione rischio commodity	-	(177)	177	-
MARGINE OPERATIVO LORDO	2.332	2.107	225	10,7%
Ammortamenti e perdite di valore	623	524	99	18,9%
RISULTATO OPERATIVO	1.709	1.583	126	8,0%
Proventi finanziari	188	81	107	132,1%
Oneri finanziari	315	213	102	47,9%
Totale proventi/(oneri) finanziari	(127)	(132)	5	-3,8%
Quota dei proventi/(oneri) derivanti da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	2	1	1	100,0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.584	1.452	132	9,1%
Imposte	597	577	20	3,5%
RISULTATO NETTO DEL PERIODO (Gruppo e terzi)	987	875	112	12,8%
Quota di pertinenza di terzi	44	33	11	33,3%
Quota di pertinenza del Gruppo	943	842	101	12,0%
<i>Risultato netto per azione (euro) ⁽¹⁾</i>	<i>0,16</i>	<i>0,14</i>	<i>0,02</i>	<i>14,3%</i>

(1) Il risultato netto diluito per azione coincide con il risultato netto per azione.

Situazione patrimoniale consolidata sintetica

Milioni di euro

	al 31.03.2007	al 31.12.2006	Variazione
ATTIVITÀ			
Attività non correnti			
- Attività materiali e immateriali	35.892	35.557	335
- Avviamento	2.391	2.271	120
- Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	120	56	64
- Altre attività non correnti ⁽¹⁾	8.045	3.616	4.429
Totale	46.448	41.500	4.948
Attività correnti			
- Crediti commerciali	8.121	7.958	163
- Rimanenze	1.112	1.209	(97)
- Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	631	547	84
- Altre attività correnti ⁽²⁾	5.260	3.286	1.974
Totale	15.124	13.000	2.124
TOTALE ATTIVITÀ	61.572	54.500	7.072
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
- Patrimonio netto di Gruppo	19.832	18.460	1.372
- Patrimonio netto di terzi	689	565	124
- Totale patrimonio netto	20.521	19.025	1.496
Passività non correnti			
- Finanziamenti a lungo termine	12.614	12.194	420
- Fondi diversi e passività per imposte differite	9.504	9.288	216
- Altre passività non correnti	1.179	1.160	19
Totale	23.297	22.642	655
Passività correnti			
- Finanziamenti a breve termine e quote correnti dei finanziamenti a lungo termine	6.001	1.409	4.592
- Debiti commerciali	5.726	6.188	(462)
- Altre passività correnti e fondo imposte del periodo	6.027	5.236	791
Totale	17.754	12.833	4.921
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	61.572	54.500	7.072

(1) Di cui crediti finanziari a lungo termine per 1.096 milioni di euro al 31 marzo 2007 e 1.090 milioni di euro al 31 dicembre 2006.

(2) Di cui crediti finanziari a breve termine per 1.869 milioni di euro al 31 marzo 2007 (251 milioni di euro al 31 dicembre 2006) e titoli per 25 milioni di euro al 31 marzo 2007 e al 31 dicembre 2006.

Rendiconto finanziario consolidato sintetico

Milioni di euro	1° trimestre		
	2007	2006	Variazione
Cash flow da attività operativa (A)	1.871	1.888	(17)
Investimenti in attività materiali e immateriali	(698)	(500)	(198)
Investimenti in imprese (o rami di imprese) al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti acquisiti	(4.544)	(55)	(4.489)
Dismissione di imprese (o rami di imprese) al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti ceduti	-	372	(372)
(Incremento)/Decremento di altre attività di investimento	108	2	106
Cash flow da attività di (investimento)/disinvestimento (B)	(5.134)	(181)	(4.953)
Variazione dei debiti finanziari netti	3.317	(874)	4.191
Aumento di capitale e riserve per esercizio <i>stock option</i>	30	54	(24)
Cash flow da attività di finanziamento (C)	3.347	(820)	4.167
Incremento/(Decremento) disponibilità liquide e mezzi equivalenti (A+B+C)	84	887	(803)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	572	508	64
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	656 ⁽¹⁾	1.395	(739)

(1) Di cui titoli a breve pari a 25 milioni di euro al 31 marzo 2007.